MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica

Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Inconfidentes

Professor

Maria de Fatima de Freitas Bueno Marcilio
Contato
fatima.bueno@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
6,68

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Ivan Paulino Pereira

Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd.
Ensino

Duracao Qtd.
(min)

Aulas em Cursos 16,00 50,00 3

de Nivel Médio /
Técnico

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes
Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolucao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula

Qtd.
Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria

2,00

Carga Carga

Total Semanal
(FIC) (FIC)

Descricao

2 aulas de Tecnologias para o
desenvolvimento web para o 12
InfoA; 2 aulas de Tecnologias para
o desenvolvimento web para o 19
Info B; 2 aulas de Programacao web
para o 29 Info A; 2 aulas de
Programacgao web para o 29 Info B;
2 aulas de Robética para 0 22 Info A
- Turma 2; 2 aulas de Robética para
0 22 Info B - Turma 2.

53,33
Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
hordria semestre
total [1] [2]
N/A Atendimento obrigatério ao N/A 2,00
discente
N/A Preparacao de aula N/A 0,00

6,41

Gerado em: 29/10/2025 19:52:20

Pdgina 1 de 3



Atividade

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientacdo e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientacao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Atuacao como coordenador de laboratérios
(acrescido de 4 pontos por laboratério a partir
da 22 unidade)

Membro titular de Colegiado de Curso

Membro suplente da CPPD institucional
Membro Titular da CPPD do campus

Membro da Comissao de Verificacao da
Normativa Docente

Participacdao em Projetos de Pesquisa de
fomento externo / por projeto

Participacdo em Projetos de Pesquisa de
fomento interno / por projeto

Vice Coordenacao ou Participacao em Projetos
de Extensao de fomento externo (agéncias e
empresas) - (por projeto)

Vice Coordenacao ou Participacdao em Projetos
de Extensao de fomento interno (por projeto)

Publicacao de trabalho completo em anais de
evento sem classificacao Qualis/Capes -
local/regional (por publicacao)

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
hordria
total [1]
0,29 N/A
0,29 N/A
0,29 N/A
0,29 N/A
0,29 N/A
0,29 N/A
0,29 N/A
0,29 N/A
3,84 N/A
0,96 N/A
0,48 N/A
2,40 N/A
2,88 N/A
1,44 N/A
0,96 N/A
1,44 N/A
0,96 N/A
0,48 N/A
0,10 N/A

Descricao

[2]
Orientacao estagio Gabriela N/A
Rodrigues de Souza Torres
Orientacao estagio Pedro Gabriel N/A
Honério Cruz
Orientacao estdgio Jairo Prado  N/A
Reginato

Orientacao estagio Breno de N/A
Jesus Santos
Orientacao estagio Débora N/A
Xavier Teles

Orientacao estdgio Vitdria Silva N/A
Oliveira

Orientacao estagio Samara N/A
Tailine Oliveira de Lima

Orientacao estagio Bryan Muroni N/A
Pereira

Coordenacao de laboratério de  N/A
Hardware e Cabeamento

Estruturado

Membro titular do Colegiado do N/A
Curso Técnico em Informatica

Suplente da CPPD Institucional  N/A

Vice Presidente da CPPD do N/A
Campus

Representante da CPPD na N/A
comissao de Verificacao das
atividades docentes

EDITAL N2127/2025 Programa  N/A
Institucional de Bolsas de

Iniciacdao em Desenvolvimento
Tecnoldgico e Inovacao (PIBITI) -
IFSULDEMINAS/CNPq - Edital de
Pesquisa

Edital 37/2025 - Selecao de N/A
projetos de Pesquisa com

fomento interno NIPE-
INCONFIDENTES - Edital de

Pesquisa

Edital PROEX 20/2025 - Selecao N/A
Geral de Projetos de Extensao -
Edital de Prazo Definido

Edital 38/2025 - EDITAL DE N/A
SELECAO DE PROJETOS DE
EXTENSAO NO INSTITUTO

FEDERAL DO SUL DE MINAS

GERAIS, CAMPUS

INCONFIDENTES - Edital de Prazo
Definido

JOSIF 2025 - Incluir trabalhos N/A

JOSIF 2025 - incluir trabahos N/A

75,00

Uso no
semestre

Pontos

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

12,00
5,00
5,00
10,00

14,00

5,00

3,00

5,00

3,00

2,00

1,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.

Gerado em: 29/10/2025 19:52:20

Pdgina 2 de 3



[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pds-graduagao e inovagao
Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Atividades de Representacao

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 13,33
Atividades docentes 26,67

Total geral 40,00
Observacoes

Né&o informado

Horas
10,71
2,98
2,40
4,81
5,77
26,67

Total de Pontos
53,33

75,00

128,33

Gerado em: 29/10/2025 19:52:20

Pdgina 3 de 3



