

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Inconfidentes

Professor

Maria de Fatima de Freitas Bueno Marcilio

Contato

fatima.bueno@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

6,68

Diretoria/Coordenação Geral

Ivan Paulino Pereira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****33

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de (Ensino	-	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos 1 de Nível Médio / Técnico	16,00	50,00	3	4			2 aulas de Tecnologias para o desenvolvimento web para o 1º InfoA; 2 aulas de Tecnologias para o desenvolvimento web para o 1º Info B; 2 aulas de Programação web para o 2º Info A; 2 aulas de Programação web para o 2º Info B; 2 aulas de Robótica para o 2º Info A - Turma 2; 2 aulas de Robótica para o 2º Info B - Turma 2.
Total de pontos a	atribuí	dos para a	ulas				53,33

Atividades docentes

Atividade	Duraçã	o Carga horária total [1		Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento obrigatório ao discente	N/A	2,00
Preparação de aula	6,41	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00

Gerado em: 29/10/2025 19:52:20 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,29	N/A	Orientação estágio Gabriela Rodrigues de Souza Torres	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,29	N/A	Orientação estágio Pedro Gabriel Honório Cruz	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,29	N/A	Orientação estágio Jairo Prado Reginato	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,29	N/A	Orientação estágio Breno de Jesus Santos	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,29	N/A	Orientação estágio Débora Xavier Teles	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,29	N/A	Orientação estágio Vitória Silva Oliveira	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,29	N/A	Orientação estágio Samara Tailine Oliveira de Lima	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,29	N/A	Orientação estágio Bryan Muroni Pereira	N/A	1,00
Atuação como coordenador de laboratórios (acrescido de 4 pontos por laboratório a partir da 2ª unidade)	3,84	N/A	Coordenação de laboratório de Hardware e Cabeamento Estruturado	N/A	12,00
Membro titular de Colegiado de Curso	0,96	N/A	Membro titular do Colegiado do Curso Técnico em Informática	N/A	5,00
Membro suplente da CPPD institucional	0,48	N/A	Suplente da CPPD Institucional	N/A	5,00
Membro Titular da CPPD do campus	2,40	N/A	Vice Presidente da CPPD do Campus	N/A	10,00
Membro da Comissão de Verificação da Normativa Docente	2,88	N/A	Representante da CPPD na comissão de Verificação das atividades docentes	N/A	14,00
Participação em Projetos de Pesquisa de fomento externo / por projeto	1,44	N/A	EDITAL Nº127/2025 Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI) - IFSULDEMINAS/CNPq - Edital de Pesquisa	N/A	5,00
Participação em Projetos de Pesquisa de fomento interno / por projeto	0,96	N/A	Edital 37/2025 - Seleção de projetos de Pesquisa com fomento interno NIPE-INCONFIDENTES - Edital de Pesquisa	N/A	3,00
Vice Coordenação ou Participação em Projetos de Extensão de fomento externo (agências e empresas) - (por projeto)	1,44	N/A	Edital PROEX 20/2025 - Seleção Geral de Projetos de Extensão - Edital de Prazo Definido	N/A	5,00
Vice Coordenação ou Participação em Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	0,96	N/A	Edital 38/2025 - EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO NO INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS GERAIS, CAMPUS INCONFIDENTES - Edital de Prazo Definido	N/A	3,00
Publicação de trabalho completo em anais de evento sem classificação Qualis/Capes – local/regional (por publicação)	0,48	N/A	JOSIF 2025 - Incluir trabalhos	N/A	2,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,10	N/A	JOSIF 2025 - incluir trabahos	N/A	1,00
Total de pontos atribuídos para atividades	5			75,00	

[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Gerado em: 29/10/2025 19:52:20 Página 2 de 3

[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	10,71
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	2,98
Atividades de Extensão	2,40
Atividade Administrativo-Pedagógicas	4,81
Atividades de Representação	5,77
Total geral	26,67

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	13,33	53,33	
Atividades docentes	26,67	75,00	
Total geral	40.00	128,33	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 19:52:20 Página 3 de 3